- 1 -

平成24年11月14日

各 位

会 社 名 株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名 代表取締役社長  田 尻 稲 雄

（ コ ー ド 番 号   ４ ３ ５ ０  東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 常 務 取 締 役  田 中 義 寛

（ Ｔ Ｅ Ｌ ． ０ １ １ － ６ １ ２ － １ ０ ６ ９ ）

株式会社阪神調剤薬局との業務提携に関するお知らせ

  当社は、平成24年11月14日開催の取締役会において、株式会社阪神調剤薬局と業務提携を行うことを

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

  当社グループは、医薬品等ネットワーク事業（医薬品卸売会社と調剤薬局・病医院間のオンライン受発注

及び関連業務のアウトソーシング）と調剤薬局事業の２事業を中核事業として展開しております。平成24年

11月１日現在の医薬品ネットワーク加盟件数は42都道府県、984件に拡大し、当社グループが運営する調剤薬

局は266店舗となっています。

株式会社阪神調剤薬局は、調剤薬局の運営を主事業としており、阪神間を中心に11月１日現在149の直営

店舗を展開しています。「信頼と挑戦」の理念のもと、患者さまに信頼される「街のかかりつけ薬局」とし

て医療サービスの向上に努め、永きにわたり地域医療への貢献を果たしています。

調剤薬局市場を取り巻く業界環境は、高齢化の進展や医薬分業率の上昇に伴い市場規模拡大が見込まれる

一方で、薬価基準の引き下げや診療報酬・調剤報酬の改定など、医療費抑制のための施策が着実に実行され

ており、大きな転換期を迎えています。

かかる環境の下、サプライチェーンマネジメントの視点から医療用医薬品流通全体を効率化し、流通コス

トを抑制することが業界全体にとって喫緊の課題となっています。また、未妥結仮納入などの業界特有の取

引慣行についても、改善がより強く求められています。

こうした背景のもと、当社と株式会社阪神調剤薬局は、両社及び医薬品ネットワーク加盟店合算で日本

大規模の医薬品取扱高を誇る事業体として、医薬品卸売会社と適宜連携し、経済合理性に基づいた価格形成

を早期に行える仕組みづくりを行い、我が国医薬品流通の効率化に貢献したいとの思いを共有し、また、調

剤薬局事業において両社が保有する経営資源やノウハウを有効に活用しシナジー効果を発揮することで企業

価値向上が果たせるものと判断し、今般業務提携を行うことと致しました。

今後、両社は、本業務提携を通じ両社の将来的な安定経営に向けた情報の共有と信頼関係構築を図ります。

 - 2 -

２．業務提携の内容

  以下に定める業務分野における業務提携を行います。

（１）医薬品仕入及び流通に関する共同取組

（２）社員教育研修に関する共同取組

（３）医療機器・医療材料等の共同調達に向けた取組

（４）不動在庫の消化に向けた共同取組

（５）その他付随業務

なお、（１）医薬品仕入及び流通に関する共同取組に関しては、平成 25 年４月を目途に当該業務を行

う新会社を合弁で設立する予定としております。

３．業務提携の相手先の概要（平成24年９月30日現在）

（１） 名 称 株式会社阪神調剤薬局

（２） 所 在 地 兵庫県芦屋市大桝町１番18号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩崎 壽毅

（４） 事 業 内 容 調剤薬局の運営

（５） 資 本 金 707百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和54年12月15日

（７） 主 な 事 業 所

兵庫県50店舗、大阪府41店舗、東京都11店舗 他

（19 都道府県下で総計 149 の直営店舗を運営。平成 24 年 11 月 1

日現在）

（８） 大株主及び持株比率

株式会社アイティ           1,388,500株（29.7％）

アルフレッサ ホールディングス株式会社 1,326,777株（28.4％）

東邦ホールディングス株式会社      775,510株（16.6％）

岩崎 裕昭                648,180株（13.9％）

株式会社メディパルホールディングス   228,713株（ 4.9％）

（９）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません（関係者及び関係会社を含む）。

当該会社、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

（10） 当該会社の 近２年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成23年３月期 平成24年３月期

 純 資 産 1,725百万円 2,621百万円

 総 資 産 13,785百万円 15,803百万円

 売 上 高 32,290百万円 34,917百万円

 営 業 利 益 2,060百万円 2,206百万円

 経 常 利 益 2,039百万円 2,219百万円

 当 期 純 利 益 915百万円 913百万円

なお、平成 24 年 11 月 13 日開催の株式会社阪神調剤薬局の臨時株主総会において、阪神調剤ホール

ディング株式会社(以下、阪神ＨＤといいます。)の設立が決議されており、平成 24 年 12 月 21 日に阪神

ＨＤが設立され、株式会社阪神調剤薬局は阪神ＨＤの完全子会社となる予定です。これに伴い、本業務

提携は阪神ＨＤとの提携に切り替えることとしております。

 - 3 -

４．日 程

（１） 両 社 取 締 役 会 平成24年11月14日

（２） 業 務 提 携 契 約 締 結 平成24年11月14日

５．今後の見通し

  今回の業務提携による当社の今期（平成25年３月期）連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上